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Fonte: Sistema de Gerenciamento de Leitos COVID-19. Não incluiu pacientes em leitos de estabilização, como UPAs. *Dados extraídos em 26/0 9/2020 às 15h, sujeitos a alterações.  

 

EXAMES LABORATORIAIS REALIZADOS POSITIVOS RESULTADOS NEGATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PANORAMA EPIDEMIOLÓGICO 

PANORAMA LABORATORIAL 

PANORAMA ASSISTENCIAL* 

SUSPEITOS 

35.509  

DESCARTADOS 

138.718  

CONFIRMADOS 

68.500  

CONFIRMADOS

RECUPERADOS 

40.400  

ÓBITOS 

CONFIRMADOS 

2.372  

ÓBITOS EM 

INVESTIGAÇÃO 

312 

ÓBITOS 

DESCARTADOS 

493 

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  
*Os testes sorológicos englobam os Testes rápidos, Eletroquimioluminescência e Elisa realizados na rede púb1lica e privada do RN.  

 

EXAMES DISPONÍVEIS 

NO ESTOQUE 

ESTADUAL 

RT-PCR 

23.657  

EXAMES REALIZADOS 

NO RN 

173.248  

RT-PCR 

84.718  

TESTES 

SOROLÓGICOS* 

88.530  

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; Dados extraídos em 25/ 09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  *São considerados casos inconclusivos 
os casos suspeitos para os quais não foi possível realizar diagnóstico laboratorial.  

 

 

SÍNDROME 

GRIPAL NÃO 

ESPECIFICADA* 

52.780  

Nº  176  

TAXA DE OCUPAÇÃO EM LEITOS CRÍTICOS - PRIVADO 

 

88.440  

TESTES-RÁPIDOS 

DISTRIBUÍDOS PARA 

OS MUNICÍPIOS 

TAXA DE OCUPAÇÃO EM LEITOS CRÍTICOS SUS 

INTERNADOS 

209 

LEITO 

CLÍNICO 

80 

SEMI 

INTENSIVO 

43 

UTI 

30 

SERVIÇO 

PÚBLICO 

153 

SERVIÇO 

PRIVADO 

56 

42,17 % 

LEITO 

CLÍNICO 

25 

SEMI 

INTENSIVO 

0 

UTI 

31 

20,2% 

31%

69%

Positivos

Negativos
45%

55%

RT-PCR

Testes
Sorológicos

49,8%

50,2%



 
 
 

 

ATUALIZADO EM 
26 DE SETEMBRO DE 2020 

INFORME EPIDEMIOLÓGICO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) 
 

Subcoordenadoria de Vigilância Epidemiológica. Informe Epidemiológico,  26 de setembro de 2020. 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

N
º 

d
e

 c
a

s
o

s
s
 c

o
n

fir
m

a
d

o
s
  
d

e
 

C
O

V
ID-

1
9

Semana Epidemiológica de início de sintomas

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

2250

2500

2
0
/3

3
/4

1
7
/4

1
/5

1
5
/5

2
9
/5

1
2
/6

2
6
/6

1
0
/7

2
4
/7

7
/8

2
1
/8

4
/9

1
8
/9

N
º 

a
cu

m
u

la
d

o
 d

e
 ó

b
ito

s

Data de ocorrência do óbito

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

   

  

         

      

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

    

CASOS CONFIRMADOS E ÓBITOS CONFIRMADOS POR COVID-19 ACUMULADOS NO RN* 

Fonte: INLOCO. Disponível em https:// mapabrasileirodacovid.inloco.com.br/pt/ .  Acesso em 26 de setembro de 2020. 

 

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações. Os dados estão apresentados por 
data de início de sintomas, quando não disponíveis preferencialmente por data  de coleta e por fim data de notificação para os casos confirmados.  A conformação dos gráficos pode sofrer 
alteração em decorrência do período que se tem para notificação e detecção dos casos.  

 

(A)  Casos confirmados ao longo do tempo                                

CASOS CONFIRMADOS POR COVID-19 NO RN* 

(A)  Casos confirmados acumulados                                                         (B) Óbitos confirmados acumulados                                

ÍNDICE DE DISTANCIAMENTO SOCIAL NO RN 

Dados mais sujeitos a alterações, 

considerando o tempo para 

notificação e detecção dos casos  

33,6% em 

25/09 /2020  
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18%
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11%
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Não informado

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

(c)  Raça/cor/etnia relatadas de acordo com os casos confirmados  (D)  Casos confirmados de acordo com ocupação  

Os 

profissionais 

de saúde são 

hoje uma das 

categorias 

elegíveis 

para testes 

laboratoriais  

(E)  Comorbidades e fatores de risco relatados de acordo com os casos confirmados 

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/ 09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  

 

(B)  Casos confirmados por sexo e faixa etária                                 

32.493  

47,4%  

36.001  

52,5% 

COM 30 A 49 ANOS 

31.032  
45,3 % 

COM 
COMORBIDADES OU 
FATORES DE RISCO 

RELATADOS 

12.362  

 
18% 

9%

75%

16%

Profissional de Saúde Outros Não informado
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ÓBITOS CONFIRMADOS POR COVID-19 NO RN* 

(B)  Óbitos confirmados por sexo e faixa etária                                 

(A)  Óbitos confirmados ao longo do tempo                                

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/ 09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  

 

(c)  Raça/cor/etnia relatadas de acordo com os óbitos confirmados  (D)  Óbitos confirmados de acordo com ocupação  

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/09 /2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  

 

1.316  

55,6 % 

1.052  

44,4 % 

COM 60 ANOS OU 
MAIS 

1.649  
68,9% 

COM 
COMORBIDADES OU 
FATORES DE RISCO 

RELATADOS 

    1.535 
64,7 % 

Dados mais sujeitos a alterações, 

considerando o tempo para 

notificação e detecção dos casos  
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(E)  Óbitos confirmados com comorbidade ou fator de risco de 

acordo com faixa etária                                 
(F)  Comorbidades e fatores de risco relatadas de acordo com os 

óbitos confirmados  

Fonte: SUVIGE/CPS/SESAP; FormSUScap/E-SUS VE-MS; GAL/LACEN-RN; Lab. Privado; *Dados extraídos em 25/ 09/2020 (SE 39) às 23h, sujeitos a alterações.  

 

ACESSE AO PAINEL DE 

MONITORAMENTO 

CORONAVÍRUS RN 

https://covid.lais.ufrn.br/  

ACESSE AO APLICATIVO 

TO DE OLHO 

https://todeolho.mprn.mp

.br/#/  

ACESSE MAIS INFORMAÇÕES NO SITE DA SESAP E 

AOS ARQUIVOS DOS DADOS DETALHADOS 

http://www.saude.rn.gov.br/  

  FIQUE CONECTADO COM A SESAP-RN E PARCEIROS 

ACESSE O PORTAL DO RN 

SOBRE O  COVID-19 

https://portalcovid19.sau

de.rn.gov.br/   

https://covid.lais.ufrn.br/
https://todeolho.mprn.mp.br/#/
https://todeolho.mprn.mp.br/#/
http://www.saudern.gov.br/
https://portalcovid19.saude.rn.gov.br/
https://portalcovid19.saude.rn.gov.br/
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Nº Município  Taxa 

01 Viçosa 5646,1 
02 Jardim de 

Piranhas 
4313,5 

03 Santana do 
Seridó 

3358,2 

...  ...  ...  

TOTAL RN 1012,6  

 

Nº Município  Incidência  

01 Apodi  6065,0 
02 Felipe Guerra 4444,4 
03 Caicó 3955,7 
...  ...  ...  

TOTAL RN 1953,3  

 

Nº Município  Mortalidade  

01 Areia Branca 180,0 
02 Tibau 121,8 
03 Alto do 

Rodrigues 
117,0 

...  ...  ...  

TOTAL RN 67,75  
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INCIDÊNCIA (CASOS CONFIRMADOS/100.000 HAB)  NO RN* 

MORTALIDADE (CASOS/100.000 HAB) NO RN* 

TAXA DE SUSPEITOS (CASOS SUSPEITOS/100.000 HAB)  NO RN* 


